
 

 
GARA A PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI “PRODOTTI PER ENDOSCOPIA E BRONCOSCOPIA - ID.14PRE032” 
 

 

 

PRECISAZIONE DEL 16.06.2015 

 

 

DOMANDE:  
 

1) In riferimento al LOTTO 53, cosa intendete per misure anche pediatriche fino a 6 cm.? “Potrebbe andare bene un’ansa a rete pediatrica con 
apertura 40 x 65”? 
 

2) Prendo in esempio il lotto 3 che comprende quattro lettere a – b – c – d: per campionarlo occorre inserire un campione per ogni lettera 
inserita nel lotto? 

 
3) La nostra società dispone dei propri modelli “Dichiarazione sostitutiva familiari conviventi” – redatti su nostra carta intestata in conformità al 

modulo presente sul sito della Prefettura di XXX – contenenti tutti i dati riportati sul Vostro “fac simile All. G”: è per noi possibile 
presentare in sede di gara i modelli già in nostro possesso? 
Inserendo sul portale dell’A.N.A.C. i CIG relativi ai lotti di nostro interesse, al fine della creazione del PASSOE compare la seguente scritta: 
“Il CIG indicato non esiste o non è ancora stato definito”, impedendoci, di fatto, di concludere la procedura di creazione del documento da 
Voi richiesto al punto 6 – art. 3: come dobbiamo procedere? 
 

4) Lotto n. 42 – cosa si intende per “…supporto esterno dritto o angolato”? 
 

5) lotto 126: il kit di markers richiesto deve essere costituito da una sola forma di markers o da più forme diverse? Inoltre ogni kit da quanti 
markers deve essere costituito? 

 
6) In merito alla procedura in oggetto, siamo a richiedere in merito all'offerta economica Allegato E, quando indicate che la percentale di sconto 

farà riferimento per l'eventuale acquisto di prodotti similari non ricompresi nel contratto, cosa intendete per prodotti similari? oppure 
intendete che la percentuale di sconto praticata sarà applicata, in caso di ordini non legati alla gara in oggetto, su tutti i prodotti indicati nel 
listino allegato all'offerta? 



 
7) Con riferimento alla gara in oggetto abbiamo una richiesta da sottoporre per il lotto 89. Il lotto è composto da due voci, una parte pluriuso ed 

una monouso. La nostra azienda ha a disposizione un sistema monouso che potrebbe coprire l'intero lotto. Chiediamo se è possibile 
rispondere con un sistema completamente monouso quantificando il numero di procedure da considerare per poter computare una offerta 
equivalente all'attuale richiesta. 

 
8) Con la presente si chiede, per il lotto 34 " Sonda monouso per pHmetria, con elettrodo in antimonio, monocanale e bicanale, con sensori  

distanziati l'uno dall'altro di 15 cm, diametro massimo 1,8mm" di suddividere il lotto in due sublotti, uno per la sonda monocanale e uno  
per la sonda bicanale, avendo le due sonde prezzi differenti. 

 
9) > Lotto n. 107: come da capitolato la protesi richiesta deve essere parzialmente coperta e removibile. La removibilità però è una caratteristica 

prevista solamente per le protesi totalmente removibili. Chiediamo pertanto se la protesi richiesta deve essere parzialmente coperta o 
totalmente coperta. 
� Lotto n. 48: nelle “caratteristiche generali” citate i legatori elastici per le varici esofagee come esempio di prodotto che non necessita di 

essere latex free (e confermate in Vs. successivo chiarimento del 10.06.2015). Vorremmo sottolineare che per il prodotto sopra citato è 
indispensabile essere latex free, in quanto viene a contatto con le mucose esofagee e comporta un grosso pericolo per il paziente allergico.  

> Lotto n. 53. Si richiede di scorporare il lotto tra misure standard e misure pediatriche in quanto la richiesta delle misure pediatriche 
riconduce ad una sola azienda per quanto di ns. conoscenza, facendo venire meno il principio di libera concorrenza.  
> Lotto n. 34: si richiede di precisare se il sondino di pH richiesto è monocanale o bicanale con spaziatura 15 cm 
> Chiediamo cortesemente di sapere se è possibile presentare la seguente campionatura: 
- protesi in scadenza 31.08.2015 
- sfinterotomo in scadenza 30.09.2015 
- pallone per recupero calcoli in scadenza 30.09.2015 
Inoltre vorremmo sapere se i campioni devono essere sterili 

 
10) Con riferimento alla gara in oggetto, la presente per chiedere se è possibile offrire in un lotto composto da più voci, una delle stesse in 

sconto merce. 
 

11) In relazione alla procedura in oggetto si domandano i seguenti chiarimenti: 

 

LOTTO PRODOTTO DOMANDA 

12 Anse pluriuso Si domanda se l’indicazione apert.15-25-30 sia essenziale o se si possano proporre misure di gamma differenti (20-25-35) 

Se i manici riutilizzabili sono separati, possono essere offerti secondo certa proporzione (frequentemente 1/10 o 1/5) o è 

intesa proporzione 1 /1? 

30 Gel Se viene offerta confezione di grammatura doppia (140 gr) ai fini conteggi e offerta viene dimezzato il fabbisogno (se si 

moltiplica per 10.000 l’offerta risulta doppia)? Il prezzo viene espresso a confezione o anche a grammi? 



53 Disp.recupero Può essere offerto analogo dipositivo con sacchetta di recupero (non rete)? 

91 Precut Si intende a 1/2/3 lumi? L’uscita ago 4 mm è essenziale?  

92 Precut Si intende a 1/2/3 lumi? A parità di punta, l’indicazione 6 Fr è essenziale? Può essere offerto 7 fr? 

93 A-B Papillotomi A parità di punta (5 FR), l’indicazione 6 Fr è essenziale? Può essere offerto 7 fr? 

96 Dilatatori Le misure sono essenziali o sono da intendersi “circa”? 

102 Prot.pancreatiche La misura 12, normalmente non richiesta, è essenziale? 

104 Protesi 2 pigtail Si domanda conferma del base asta (anomalo) che comporta un cauzionamento spropositato. 

105 A-B Protesi biliiari La gamma proponibile prevede l’alternativa non ricoperta-ricoperta che ha una piccola porzione prossimale non ricoperta 

che serve per il fissaggio al sistema di delivery. Tale parte rimane in duodeno. E’ proponibile?  

106 A-B Protesi biliiari La gamma proponibile prevede l’alternativa non ricoperta-ricoperta che ha una piccola porzione prossimale non ricoperta 

che serve per il fissaggio al sistema di delivery. Tale parte rimane in duodeno. E’ proponibile? Il requisito recuperabile 

all’80% è essenziale? 

130  E’ richiesto monouso  o pluriuso? 

145  E’ richiesto 2 o 3 lumi? Taglio 8 mm è essenziale? 

 

 
 
 
 

RISPOSTE: 
 

1. LOTTO N. 53: in caso di dubbi interpretativi, le ditte concorrenti possono presentare l’offerta che ritengono più appropriata, purchè non in 
contrasto con la descrizione tecnica del lotto indicata nell’allegato file excel al Capitolato Speciale di gara. Nel caso specifico, quindi, la 
presentazione di “misure anche pediatriche” risulta conforme a quanto previsto. 
 

2. Si conferma quanto richiesto nel Capitolato speciale di gara: “…una campionatura n. 2 pezzi (nelle misure centrali, ove pertinente) per ogni lotto offerto 
(per ogni voce del lotto, nel caso di lotto con più voci). 
Pertanto, essendo il lotto n. 3 un lotto con più voci, va inviata una campionatura di n. 2 pezzi per ogni voce (a-b-c-d) del lotto n. 3. 

 
3. Si conferma che, essendo l’All. G un “fac-simile”, è possibile trasmettere anche con altra modulistica i dati richiesti nel documento, purché 

tale modulistica contenga tutte le informazioni in esso richieste. 
I CIG vengono perfezionati 2 settimane prima della data di scadenza della gara, come già indicato nella prima e nella seconda precisazione 
alla gara. 

 



4. LOTTO N. 42: si precisa che la dicitura “Preferibilmente con supporto esterno dritto o angolato” – precedentemente indicata a puro 
titolo preferenziale e quindi in ogni caso non vincolante per la partecipazione al lotto – costituisce un refuso di stampa e va intesa quindi 
come non apposta. 
 

5. LOTTO N. 126: in caso di dubbi interpretativi e ove non specificato, le ditte concorrenti possono presentare l’offerta che ritengono più 
appropriata, purchè non in contrasto con la descrizione tecnica del lotto indicata nell’allegato file excel al Capitolato Speciale di gara.  

 
6. PERCENTUALE DI SCONTO: il concetto di “prodotti similari” è riferito alla categoria merceologica del singolo lotto e non all’intera 

gara (a puro titolo esemplificativo, può essere riferito a misure o conformazioni diverse - rispetto a quelle richieste in gara - di un 
prodotto). Di conseguenza, non si intende che tale percentuale “sarà applicata in caso di ordini non legati alla gara in oggetto, su tutti i 
prodotti indicati nel listino allegato all'offerta”. 

 

7. LOTTO 89: si conferma la descrizione del lotto e la possibilità di partecipare con un prodotto equivalente, così come previsto dall’art. 6 
delle Norme di partecipazione alla gara; si ricorda altresì che “L’eventuale equivalenza tecnica verrà valutata ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 68 del D.Lgs. 163/2006”. 

 

8. LOTTO 34: si conferma la descrizione del lotto così come già indicata nell’allegato file excel al Capitolato Speciale di gara e la conseguente 
richiesta di quotare entrambe le tipologie (“monocanale e bicanale”) al medesimo prezzo.  

 

9. > Lotto n. 107: la protesi richiesta deve essere parzialmente coperta, come indicato nell’allegato file excel al Capitolato Speciale di gara. 
� Si conferma quanto già previsto nella sezione “caratteristiche generali” in merito ai prodotti “latex free”.  
> Lotto n. 53. si conferma la composizione del lotto così come riportata nel file excel “All.A.1.Cap.Speciale.14PRE032”, in quanto dai dati 
attualmente in nostro possesso non risulta che i dispositivi richiesti possano essere forniti da un’unica ditta.  
> Lotto n. 34: si conferma la richiesta “monocanale e bicanale”, così come già indicato nell’allegato file excel al Capitolato Speciale di gara. 
> CAMPIONATURA: le ditte concorrenti devono presentare la campionatura con le modalità e nei termini già indicati nel Capitolato 
Speciale, a pagina 61 della documentazione di gara.  

 
10. Si conferma che è possibile. 

 
11. Si forniscono i seguenti chiarimenti: 

 

LOTTO PRODOTTO RISPOSTA 

12 Anse pluriuso Si conferma la descrizione del lotto; in caso di dubbi interpretativi e ove non specificato, le ditte concorrenti possono 
presentare l’offerta che ritengono più appropriata, purchè non in contrasto con la descrizione tecnica del lotto 
indicata nell’allegato file excel al Capitolato Speciale di gara. 

30 Gel Come già indicato nell’allegato excel al Capitolato Speciale, l’aggiudicazione del lotto n. 30 avverrà “a grammo”. Ne 



deriva che le ditte concorrenti devono indicare il prezzo offerto a grammo (ai fini della comparazione delle offerte 
economiche) e possibilmente anche a confezione. 

53 Disp.recupero si conferma la descrizione del lotto e la possibilità di partecipare con un prodotto equivalente, così come previsto 
dall’art. 6 delle Norme di partecipazione alla gara; si ricorda altresì che “L’eventuale equivalenza tecnica verrà valutata 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 68 del D.Lgs. 163/2006”. 

91-92-
93 

Precut Si confermano le descrizioni dei lotti; in caso di dubbi interpretativi e ove non specificato, le ditte concorrenti 
possono presentare l’offerta che ritengono più appropriata, purchè non in contrasto con la descrizione tecnica del 
lotto indicata nell’allegato file excel al Capitolato Speciale di gara. 

96 Dilatatori Si conferma quanto già previsto in merito nella sezione “caratteristiche generali” dell’allegato file excel al Capitolato 
Speciale di gara, valido peraltro per tutti i lotti in gara: “Tolleranza del 10% sulle misure indicate” 

102 Prot.pancreatiche Si conferma il range di misure indicato: “da 3 a 12”, nonché la tolleranza prevista nella sezione “caratteristiche 
generali” 

104 Protesi 2 pigtail Si conferma la base d’asta già indicata nella documentazione di gara. 

105-106 Protesi biliiari si confermano le descrizioni dei lotti e la possibilità di partecipare proponendo un prodotto equivalente, così come 
previsto dall’art. 6 delle Norme di partecipazione alla gara; si ricorda altresì che “L’eventuale equivalenza tecnica 
verrà valutata ai sensi di quanto previsto dall’art. 68 del D.Lgs. 163/2006”. 

130  Si precisa che viene richiesto a titolo preferenziale un dispositivo monouso. 

145  Si conferma la descrizione del lotto; in caso di dubbi interpretativi e ove non specificato, le ditte concorrenti possono 
presentare l’offerta che ritengono più appropriata, purchè non in contrasto con la descrizione tecnica del lotto 
indicata nell’allegato file excel al Capitolato Speciale di gara. 

 

 


